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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace u pacientů indikovaných

k invazivnímu výkonu srdeční katetrizace. Skládá se z teoretické a empirické části.

V teoretické části jsou překládány základní poznatky vztahující se k výchovně –

vzdělávací činnosti ve zdravotnickém prostředí. Dále přehledně prezentuje základní

pojmy a problematiku srdeční katetrizace.

Stěžejní je empirická část práce, pro kterou byla zvolena metodika

jednofázového smíšeného modelu, tj. užití kvalitativních i kvantitativních technik

v jediném výzkumném šetření. Sběr se realizoval pomocí polostrukturovaného

rozhovoru u pacientů Interní kliniky ÚVN a 1.LF. V závěru jsou prezentovány výsledky

šetření, jež mají reflektovat kvalitu a efekt edukačního procesu. Součástí výzkumné

zprávy je i návrh intervencí, které mají přispět ke zvýšení efektivity edukační činnosti

zdravotnického personálu oddělení Kardiologie – lůžková část a Intermediální péče

Interní kliniky ÚVN a 1. LF.

Annotation

Baccalaureate work deal with problems education in patients indicated to

invasive achievement cardiac catheterization. It consists of theoretic and experiential

parts. In theoretic parts are translateds basic piece of knowledge incidental educational

activity in medical environment. Further list-form of macroinstruction with character

achievement cardiac catheterization, inclusive nurse care before and after step.

Pivotal is experiential volume of work, for which was elect philosophy uniphase

mixed mock - up, i. e. use qualitative also quantitative engineer in just one experimental

enquiry. Collection was realized by the help of semi - structured talk in patients

hospitalized on internal clinic ÚVN and 1.LF. at the close are present record enquiry,

which are bent on quality and effect education of the process.Part of experimental news

is also proposal interventions that the have contribute by to increasing effectiveness

education activities medical personnel detachment cardiology – sick - bed part and

intermediate care internal clinic ÚVN and 1. LF.
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SEZNAM ZKRATEK

ACD – arteria coronaria dextra

ACS – arteria coronaria sinistra

FFR – frakční průtoková reserva

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IVUS – intravaskulární ultrazvukový sonograf

KEMSAK - akronym pro kognitivizaci, emocionalizaci, motivaci, socializaci,

axiologizaci a kreativizaci osobnosti jako hlavní pojmy teorie tvořivě humanitní

výchovy podle M. Zeliny

PCI – perkutánní koronární intervence

PTCA – perkutánní transluminární angioplastika

RIA – ramus intervenrikularis anterior

RCx – ramus cirkumflexus

SKG – selektivní koronografie

TAVI – transkutánní implantace aortální chlopně

TES – Tým edukačních specialistů

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky České Republiky
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Úvod
Není pochyb, že charakter pracovní činnosti zdravotní sestry prošel za minulá

desetiletí razantní proměnou. Ošetřovatelství, jako partner medicíny při obnově zdraví,

musí flexibilně reagovat na terapeutické i diagnostické pokroky a zároveň reflektovat

potřeby společnosti. Zdravotní sestra je dnes nejen nezastupitelnou součástí

zdravotnického týmu, ale současná společnost jí vnímá jako kvalifikovaného odborníka

v otázkách lidského zdraví. Pole působnosti ošetřovatelství a jeho nositelek –

zdravotních sester – se rozšířilo o d alší k omp etence a čin nosti z oblastí výchovného

poradenství, výzkumu a koordinace léčebného procesu.

Při péči o nemocné není dynamický vývoj moderního ošetřovatelství jediným

faktorem, který určuje její podobu. Od poloviny 20. století dochází k nárůstu incidence

chronických multifaktoriálních onemocnění a dostávají se do popředí zájmu

zdravotnických profesionálů. Ze statistických údajů ÚZIS vyplývá, že se mezi

příjmovými diagnózami v roce 2011 umístily na předních pozicích esenciální

hypertenze, ischemická choroba srdeční – chronická forma, diabetes mellitus, CHOPN

aj. Charakter výše zmíněných onemocnění daný trend jasně potvrzuje.

Zdravotní sestra musí kalkulovat s faktem, že se v nemocniční praxi bude

setkávat stále více pacienty s chronickým onemocněním. S pacienty, kteří s ohledem na

moderní terapeutické možnosti mohou žít s konkrétní chorobou až několik desítek let.

Daná situace klade před zdravotnické pracovníky nové cíle i nároky. Cílem je pacient,

jenž se umí „starat o své zdraví“ tzn. má potřebné znalosti související s konkrétním

onemocněním, a umí je aplikovat takovým způsobem, aby podporoval vlastní zdraví.

Edukace je v tomto případě velmi vhodný nástroj.

Účinnost edukačních programů je jasně prokazatelná. U diabetu prokázala

rozsáhlá metaanalýza, že edukační program spojený s selfmonitoringem dokázal zlepšit

glykemické profily u pacientů. (Noris et. al., 2002) Vhodně zvolené edukační programy

mohou sekundárně snížit náklady na léčbu např. díky nižší frekvenci výskytu

komplikací či relapsu onemocnění.

Dané téma jsem si zvolila, protože ve světle výše zmíněných informací vnímám

edukaci jako stěžejní nástroj při podpoře a výchově ke zdraví. Pro empirickou část

bakalářské práce byl vybrán výzkum evaluačního charakteru pro jeho nesporný přínos

pro praxi. Sběr dat provádím na pracovišti, kde působím v roli zaměstnance. Výstup

z výzkumného šetření má poskytnout zpětnou vazbu na pracovní činnost
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zdravotnického personálu konkrétního oddělení a odhalit možné nedostatky. Sběr dat

probíhá u pacientů indikovaných k srdeční katetrizaci. Vzorek respondentů jsem volila

záměrně, protože při nedodržování specifického režimu se pacienti vystavují závažným

komplikacím. U dané skupiny pacientů se edukace se podílí na eliminaci výskytu

komplikací typických pro angiografická vyšetření.

Na závěr si dovoluji uvést citát, jenž mne inspiroval při volbě bakalářské práce.

"Nejcennější jsou ty vědomosti, které umožní člověku plně rozvinout jeho schopnosti,
realizovat se."

Edgar Dale

Cíle práce

Pro teoretickou část práce byly stanoveny dva cíle:

Prezentovat a přehledně systematizovat poznatky týkající se edukace ve zdravotnickém

prostředí a související problematiky.

Prezentovat a přehledně systematizovat poznatky týkající se srdeční katetrizace a

související problematiky.

Formulace a tvorba cílů pro empirickou část jsou ovlivněny typem výzkumu. Daný

výzkum obsahuje prvky charakteristické pro evaluační studie. Evaluace je „typ

empirické studie, která zkoumá kvalitu výchovných a vzdělávacích programů a jejich

produktů. Jde vlastně o monitorování, které slouží pro rozhodovací procesy instituce,

která vykonává evaluaci.“ (Gavora, 2010, s. 16) Bennet a kol. ve své publikaci (1994, s.

45) definují evaluační výzkum: „Evaluace je proces systematického shromažďování a

analýzy informací podle určitých kritérií za účelem dalšího rozhodování.“ Je tedy

zřejmé, ž evaluační výzkum reflektuje vliv konkrétní výchovné – vzdělávacího procesu,

jeho efek t a p řínos. Pro dané vzdělávací instituce či pedagoga (ve zdravotnickém

prostředí můžeme tyto pojmy nahradit edukačním týmem, zdravotní sestrou -

edukátorkou) je výstup šetření hodnotný nejen pro posuzování kvality, ale i jako nástroj

reflexe vlastního působení či podklad pro supervizi. Výstup z evaluačního šetření je

významný zejména pro jedince zainteresované do realizované výchovně – vzdělávací
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činnosti, tj. v situačním kontextu konkrétního edukačního procesu, ale jeho výsledky

méně lze pokládat do všeobecné roviny.

Hlavní cíl pro empirickou část zní:

Zhodnotit kvalitu a efekt edukace před srdeční katetrizací

Vzhledem k náročnosti a obsáhlosti výzkumného problému byly stanoveny dílčí

cíle:

Dílčí cíl č. 1: Identifikovat příčinné vazby mezi mírou znalostí pacientů a vstupními

determinanty.

Vstupními determinanty se v daném případě rozumí: věk, smyslové omezení,

stres, den přijetí pacienta k hospitalizaci, opakované provedení výkonu. Spokojenost

pacienta je zmiňována souvislosti s hodnocením kvality poskytované zdravotní péče a

to v roli významného indikátoru.

Dílčí cíl č. 2 Zjistit a popsat subjektivní pocit pacientů v souvislosti s proběhlou

edukací.

Hlavním cílem edukace je v daném případě minimalizovat četnost rizikového


[…]


k ošetřovatelskému personálu. Tím by dané šetření získalo velmi konkrétní údaje a

zvýšila by se validita získaných dat. Velmi žádoucí pro potřeby oddělení by bylo také

zdokumentovat schopnost sester pečovat o místa vpichu.

Vypracování teoretické části práce mi pomohlo se více orientovat v problematice

výchovně – vzdělávací činnosti a poskytlo mi hlubší informace o srdeční katetrizaci,

což hodnotím pozitivně z hlediska mého profesního rozvoje. Blíže jsem se seznámila

s prostředím katetrizačních sálu i s náplní práce kolegyň, které zde působí. Praktická

část mi pomohla se zaměřit na údaje, které pacientům nejvíce chybí a seznámit

s výsledky vyšetření pracovníky působící na kardiologických odděleních 1. LF A ÚVN

– Fakultní nemocnice Praha. Zároveň jsem se seznámila se statistickými metodami

např. chí- kvadrát a metodikou výzkumu.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: klasifikace podle Maňáka, Skalkové a Obdržálka

Slovní metody:

1. metody monologické – vyprávění, popis, vysvětlování, výklad, přednáška

2. metody dialogické – rozhovor, dialog, diskuze

3. metody písemných prací – písemná cvičení, kompozice

4. metody práce s učebnicemi, knihami a textovým materiálem

Demonstrativní metody:

1. pozorování předmětu a jevů

2. demonstrace předmětů, modelů činností a pokusů

3. demonstrace statických obrazů, schémat

4. projekce statická a dynamická

Praktické metody:

1. nácvik pohybových dovedností

2. nácvik pracovních dovedností

3. laboratorní činnosti

4. grafické a výtvarné činností

5. nácvik hudebních dovedností
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Příloha č. 2: Fotografie z katetrizačního sálu (prezentováno se svolením staniční

sestry z KATLAB, Kateřiny Malé)

Obrázek č. 1: „Zarouškovaný“ pacient na angiografickém pracovišti KATLAB ÚVN –

Fakultní nemocnice Praha

Obrázek č. 2: Správně nasazený TRBand na levé horní končetině, před vytažením
sheatu
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Obrázek č. 3: Sheat se zavedeným dilatátorem

Obrázek č. 4: Sestra – instrumentářka podává katétr
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Obrázek č. 5: Zobrazení koronárních tepen pomocí kontrastní látky
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Příloha č. 3: Statistika TES zobrazující počty jednotlivých edukačních záznamů za

rok 2011, rozděleno za jednotlivé čtvrtletí, dostupný na intranetu
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Příloha č. 4: Tištěný edukační záznam používaný v UVN – Fakultní nemocnice
Praha, v součastné době používaný nahrazovaný elektronickým záznamem.
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Příloha č. 5: Schéma polostrukturovaného rozhovoru. Otázky jsou členěny do
jednotlivých okruhů.

Okruhy Základní otázky Doplňující otázky
Faktografické a
identifikační údaje

Kolik Vám je let?

Máte problémy se sluchem?

Máte problémy se zrakem?

Kouříte?

Nosíte zubní protézu?

Užíváte naslouchátko?
Máte ho sebou v nemocnici?
Činí Vám běžná komunikaci
problémy?
Máte sebou brýle? Zvládnete
přečíst třeba noviny, knihu?
Měl jste potřebu si během
hospitalizace zakouřit?
Máte protézu/zy sebou
v nemocnici?

Organizace a
poskytování
zdravotní péče

Kdy jste byl přijat na
oddělení?

Mluvila s vámi sestra o péči
před a po výkonu?

Byl to Váš první výkon
tohoto typu, nebo jdete na
výkon opakovaně?

Víte co smíte dělat? Jak se
máte chovat před a po
výkonu?

Kolikrát jste již podstoupil
srdeční katetrizaci?

Znalosti
respondentů
vztahující se
k srdeční
katetrizaci

Věděl jste, že máte lačnit
před výkonem?

Věděl jste, jak se máte
připravit/co máte udělat
bezprostředně před
výkonem?

Dokázal byste popsat, jaké
opatření jste měl dodržovat
po výkonu?

Chyběla Vám nějaká
informace, kterou byste se
rád dozvěděl a neměl jste
možnost?

Dokázal byste popsat
opatření, která máte

Pokud ano, co přesně to
znamená? Dokážete to
vysvětlit?
Jaké úkony jste měl
provést/jste provedl?

Vidíte, že ze zápěstí/z třísla
krvácíte. Jak byste se
zachoval? Co byste udělal?
Zjistíte, že Vás ruka/noha
nesnesitelně pálí. Jak se
zachováte? Ohlásil byste
zdravotní sestře, kdyby Vám
začali brnět prsty u nohy/u
ruky?

Kolik hodin jste měl
ležet/šetřit ruku?
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dodržovat doma/až Vás
pustí z nemocnice?

Dokázal byste vyjmenovat
dvě činnosti, které nemáte
vykonávat?

Říkala Vám sestra ještě
nějaký informace, nebo se již
o ničem nezmínila?

Subjektivní pocity
respondentů

Prožíval jste během
rozhovoru se sestrou
obavy/stres z výkonu/z
hospitalizace/ z jiného
důvodu?

Kdybyste měl označit tento
stres/obavu číslem od 1 do 3,
které by to bylo?

Zmírnily se Vaše obavy
z výkonu/ hospitalizace po
rozhovoru se sestrou?

Měl jste pocit po rozhovoru
se sestrou, že víte, jak máte
spolupracovat/spolupodílet
se na léčbě během doby po
výkonu?

Byl jste spokojen s průběhem
edukace?

Co pro Vás bylo stresující?
Čeho jste se bál? Měla Vaše
nervozita konkrétní důvod?

Dokázal byste vysvětlit proč
tomu tak bylo?

Co bylo důvodem Vaší
nespokojenosti?
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Příloha č. 6: Žádost o povolení výzkumného šetření
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