UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Ústav ošetřovatelství
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Lucie Packová

Název práce: Edukační proces u pacientů před srdeční katetrizací a výsledky jeho evaluace

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Švarcová, PhD.

Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové problematice ošetrovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak se autorce spolupracovalo se zdravotnickým personálem v rámci výzkumného šetření.
2. Které výsledky výzkumu autorku nejvíce překvapily.
3. Zda bude autorka výsledky šetření prezentovat vedoucím pracovníkům oddělení, kde byl výzkum realizován.

Datum: 20. 5. 2013

Podpis vedoucí práce: